

GŁOS NARODU

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośnienie do mieszkantki dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7.

Telefon Nr 190.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2:70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy w mieście 10 h., na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niedzielny ilustrowany 14 hal.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharski w biurze inseratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej l. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Dukos, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 21

Kraków, Sobota dnia 21 Stycznia 1905 r.

Rok XIII.

Złowrózby strzał.

Walka pomiędzy rządem carskim a narodem rosyjskim weszła znowu w ostrą fazę: po szeregu zamachów politycznych w różnych miejscowościach Rosji, przy odgłosie groźnego pomruku dziesiątków tysięcy strejkujących robotników w samej stolicy, rozległ się wystrzał armatni, który, o ile nie mylą wszystkie oznaki, miał ugodzić w przedstawiciela autokratyzmu, usiłującego za jakąkolwiek cenę utrzymać w swych rękach znieawidzone przez naród „samodzierżawje“.

Strzał chybił — kule kartaczowe uderzyły tylko w niedostępną siedzibę cara — on sam uniknął tym razem śmierci.

Ten strzał jednak ma niezwykle doniosłe znaczenie w obecnej przelomowej dla całej Rosji chwili. Jest to jakby groźne hasło do jawnej walki, hasło, świadczące najwymowniej, że wszelkie układy pomiędzy rządem a narodem zostały już zerwane.

Jaką będzie teraz ta walka? Zamach na Mikołaja II, chociaż nieudany, można uważać za złowrózby dla potęgi caratu symbol. Śmierć cara z ręki spiskowca, jest w Rosji zjawiskiem zwykłym — prawie każdy samowładca rosyjski w ten sposób schodzi ze świata. Lecz po raz pierwszy dopiero paszcza armatnia, najsilniejszy argument, utrzymujący w posłuszeństwie rwące się do swobody społeczeństwo, pluwała kulami właśnie na tego, któremu dotychczas służyła.

Strzał chybił, — ale prawdopodobnie uczynił on większy wyłom w murach „samodzierżawja“, niż wszystkie memorjały i rezolucje ziemstw i miast... Odgłos jego pójdzie szeroko po całej Rosji i może być pobudką dla tych zalekzionych tłumów, które dotychczas powstrzymywała od wybuchu obawa przed potęgą armatni i bagnetów, zawsze posłusznym woli cara. Kartacz, uderzający w mury Zimowego pałacu, może być dla nich wskazówką, iż ta opora, ta potęga militarna despotyzmu nie tylko wymyka się z kierującej nią dłoni, lecz może się nawet zwrócić przeciw niej samej.

Jeżeli wojsko opuści choćby częściowo cesarza i wielkich książąt, — jeżeli klika dworska i czynownicy nie będą mieli do swej dyspozycji dziesiątków tysięcy żołnierzy przepojonych zasadą ślepego posłuszeństwa, — cały system terazniejszy wywróci się, jak domek z kart. Biurokracja bowiem i despotyzm trzymają się u steru nie zaufaniem ani miłością społeczeństwa, — ale grozą i postrachem. Wystarczy lekkiego zachwiania wierności armji, tego głównego narzędzia ludzi rządzących obecnie Rosją, — aby społeczeństwo poznało swoją siłę i upomniało się skutecznie o swoje prawa...

Strzały, które padły w kierunku rezydencji Mikołaja II, mogą być jednak dla niego zbawiającą przestrogą, — mogą go bowiem przekonać, że dłuższe obstawanie przy instytucjach zupełnie przestarzałych i osłanianie powagą tronu zgangrenowanego do szpiku kości czynownictwa, — może stać się zgubą nie tylko systemu, ale i monarchji.

Porażka Austro-Węgier w Belgradzie.

Serbja zaciąga pożyczkę u Francuzów i Niemców. — Oni też dostaną obciążenie od rządu Serbskiego. — Kapitał i przemysł austriacki wykluczone! — Znaczenie Serbji i stosunków z Serbją dla polityki wewnętrznej i zagranicznej Austro-Węgier. — Belgrad, Cetynja, Rzym, Petersburg. — Co krzyżuje politykę hr. Gołuchowskiego w stosunku do Serbji: lichwa banków wiedeńskich,

nierozum prasy tutejszej, opieszałość posła Austro-Węgier w Belgradzie.

Nasz korespondent wiedeński (Mm) pisze: Polityka Austro-Węgier poniosła znamienne porażkę na Bałkanach. Gabinet serbski, pominawszy banki wiedeńskie, zaciągnął pożyczkę na cele kolejowe i wojskowe w Francji i w Niemczech. Skutkiem tego, nie tylko finansisci austriaccy stracili grube porokawicze, lecz i przemysł zachodnio-austriacki nie dostanie zamówień i robót w Serbji. A że na arenie międzynarodowej, stosunki finansowe i handlowe tworzą w wielu razach fundament odpowiednich stosunków politycznych, przeto z góry można być pewnym, że wpływ Austro-Węgier na Serbję zmaleje.

Pożyczka wynosi 70 milionów franków wartości nominalnej, gdyż syndykat, finansujący pożyczkę, wypłaci skarbowi serbskiemu tylko 82 franków za każde sto. Pieniądze dają: Bank Ottomański w Konstantynopolu, instytucja francuska i Berlińskie Towarzystwo Handlowe (Berliner Handelsgesellschaft).

Z tej siedmiesięcioletniej pożyczki 30 milionów pójdzie na budowę nowych dróg żelaznych, których Serbja koniecznie potrzebuje, 20 milionów na cele wojskowe, przeważnie na nowe armaty, 16 milionów na spłacenie długów bieżących (schwebende Schuld), 4 miliony pozostaną w gotówce na wydatki nieprzewidziane. Armaty, przeznaczone dla armji serbskiej i budowa dróg żelaznych dostaną się w ręce inżynierów i techników francuskich, oraz niemieckich.

W Wiedniu liczą do ostatniej chwili, że pożyczkę do sfinansowania otrzymają banki tutejsze, dzięki czemu armaty wykonałaby stalownia Skody w Pilźnie; tak samo techników i materiału budowlanego dla dróg żelaznych dostarczyłaby Austria. Król Piotr podobno osobiście przechylał się na rzecz kapitału austriackiego, lecz jako monarcha ściśle konstytucyjny musiał się zastosować do zdania swego gabinetu. Ministrowie, podobno z uwagi na lepsze warunki, ofiarowane przez syndykat francusko-niemiecki, zawarli umowę z tym ostatnim.

Sfery decydujące i finansowe wiedeńskie — jak to wynika z głosów prasy tutejszej — są mocno podrażnione z racji doznanego zawodu. Nic dziwnego! Stosunek z Serbją i stosunki w Serbji samej posiadają niezmiernie znaczenie dla dynastji Habsburskiej.

Trzeba zawsze pamiętać, że na południowym Wschodzie monarchji Austro-Węgierskiej i w Bośni-Herzegowinie żyje kilka milionów Serbów w zwartej masie, prócz tego są jeszcze Chorwaci, posiadający wprawdzie indywidualność narodową, lecz mimo to mogący z czasem utonąć w morzu wielkiego państwa serbskiego. Na te masy Serbów i Chorwatów austro-węgierskich Serbja, nawet niewielka, lecz mająca rozumną dynastję narodową, dobrze rządzoną, kwitnącą, mogłaby wywierać wpływ magnetyczny, przyciągający. Obaj Obrenowicze, Milan i Aleksander nie byli Wiedniowi groźni, przeciwnie, za sprawą kolosalnych błędów swego charakteru, oddawali Austro-Węgrom olbrzymie usługi, rujnowali bowiem Serbję, jako państwo i demoralizowali Serbów jako naród. Piotr I. napotyka niestety niesłychanie wiele trudności, skutkiem błędów, porobionych przez Milana i Aleksandra, osobiście przecieży rządzi uczeiwie, postępuje rozumnie, chce leczyć rany i dźwigać Serbję. Takie rządy mogą z biegiem lat, gdyby po mądrym ojcu przyszedł na tron również i syn mądry, podnieść maleńkie państwo do wysokości Piemontu serbskiego.

Jeszcze inne, bliższe względy nakazują Habsburgom podtrzymywać wpływ nad Serbją i w Serbji.

Austro-Węgry dążą do usadowienia się między Bośnią i Saloniką, w Starej Serbji, Albanji

i Macedonji. Gabinet Wiedeński, gdy już raz nadejdzie chwila działania stanowczego i potem gdy będzie trzeba ziemie zdobyte stale utrzymać w ręku, musi być z góry pewnym, że Serbja nie zrobi dywersji od północnego-wschodu.

Teraz owa gwarancja stała się tem potrzebniejszą, ponieważ Piotr I. jest spowinowaconym z dworami rzymskim i cetyńskim, a więc z dwoma domami, które chcą stanowczo zapobiedz usadowieniu się Austro-Węgier między Mitrowicą i Saloniką. Dwór belgradzki nie jest odosobnionym, jak za czasów głupkowatego Aleksandra, lecz od czerwca 1903 roku należy do konstelacji rodzimo-politycznej, która ma swych członków w Cetynji, Rzymie i Petersburgu.

Zmniejszenie zatem wpływów austro-węgierskich w Belgradzie, trudno uważać za wypadek fortunny dla gabinetu wiedeńskiego. Wielu zechce ten wypadek złożyć na karb ministra spraw zagranicznych, Agenora hr. Gołuchowskiego. Wroga mu klika magnatów z Czech, która idzie z Niemcami, czy z Czechami, uważa się stale za właścicielkę wszystkich miejsc kierowniczych w Austrii, — ta klika podniesie wrzawę w oddanych sobie gazetach, z racji porażki dyplomatycznej w Belgradzie.

Trzeba przecieży pamiętać, iż na owo niepowodzenie się złożyły:

po pierwsze: chciwość banków wiedeńskich, które i tym razem — jak za Obrenowiczów — chciały obłożyć skarb serbski lichwiarskimi procentami. Banki tutejsze zapomniały, że kapitał, ciągnąc zyski z polityki monarchji, powinien nawzajem torować jej drogę i od czasu do czasu poprzestać na drobniejszym zysku;

po drugie: prasa wiedeńska i budapeszteńska od lat dwóch prowadzi kampanję oszczerczą osobistą i przeciwko królowi Piotrowi i przeciw Serbji. Ta taktyka głupia, polująca na sensację, niepolityczna, rozdmuchuje w królu i w Serbach niechęć usprawiedliwioną do Austro-Węgier;

po trzecie: poseł austro-węgierski w Belgradzie, dr Dumba, nie ostrzegł w porę ministerjum na Ballhausplatzu, że syndykat francusko-niemiecki daje Serbji lepsze warunki, niż finansisci wiedeńscy.

Gdzie chciwość, nierozum i niedbalstwo podały sobie ręce, tam najenergiczniejszy minister nie zabezpieczy państwa przed porażkami!

WOJNA.

Wyprawa Miszczenki.

Kozacy generała Miszczenki powrócili już ze znanej ekspedycji ku Niuczwangowi. Jak wiadomo z depeesz, ofenzywa tego „raidu“ została złamaną pod Inkau w starciu z silnymi oddziałami piechoty japońskiej, a Miszczenko musiał się pośpiesznie cofać i uniknąwszy dwukrotnie odcięcia, powrócił do pozycji nad Szaho.

Wyprawa, jako taka, niezbyt się powiodła, gdyż kozacy okupili ją utratą 300 ludzi; zabranie jednego transportu japońskiego nie można uważać za sukces poważniejszy, a uszkodzenia toru kolejowego koło Tasziczao zostały w bardzo krótkim czasie naprawione przez Japończyków.

Co się tyczy zadania owej wyprawy, to w kwestji tej panowały różne poglądy. I tak, przypuszczano, że ekspedycja ta była tylko ćwiczeniem kawalerji, zatrudnieniem jej w okresie bezczynności; pojawiły się komentarze, że Miszczenko wyruszył w celach rekwiwencji, a wobec dogodnych warunków zapędził się aż do Inkau; tłumaczono wreszcie wyprawę jako marsz wywiadowczy, dla zbadania sytuacji poza lewym skrzydłem i tyłami wojsk japońskich. To ostatnie przypuszczenie zdaje się być najprawdopo-

nerji, na denuncjantów, na łapówki dla urzędników, posłów i wyborców.

Przypatrzmy się bliżej cyfrom budżetu. Z 40 milionów frank. przypada 3,5 m. fr. na utrzymanie i restauracje kościołów i kaplic, reszta na pensje. I tak: 17 arcybiskupów pobiera rocznie po 15.000 fr., a 67 biskupów po 10.000 fr. — razem 900.000 fr. Dalej 185 wikarych generalnych 470.000 fr.; 3452 proboszczów po 1600 do 1200 fr. — razem 4.321.800 fr.; 31.000 zastępców proboszczów (*desservants*) (po 1.300 do 900 franków) i 7.000 wikarych po 450 fr. razem 30.300.000 fr. Kanonicy otrzymują razem 160.000 fr.; wreszcie pensje i zasiłki wynoszą 675.000 — ogółem 36.826.000 franków.

Jak z tego zestawienia widzimy, pobory duchownych świeckich we Francji, odpowiednio do godności, są bardzo szczupłe. Gdy proboszcz katolicki pobiera co najwyżej 1600 fr., pastorem protestanckiemu przyznaje rząd pensję w wysokości 3000 fr., a rabinowi żydowskiemu co najmniej 2.500 fr. Jeśli porównamy pensje kapłanów katolickich we Francji z dochodami duchownych w innych krajach, przekonamy się, że kler francuski musi się zadowalać bardzo szczupłym wynagrodzeniem.

W razie zerwania konkordatu i separacji, zniesienie budżetu wyznań byłoby ze strony rządu francuskiego bezprzykładnym gwałtem, rozbojem, na myśl o którym oburzają się nawet bezwyznaniowi socjaliści, którzy w takim kroku upatrują bezprawie i nadużycie wolności. Nie należy zapominać, że fundusze na cele kościelne nie są bynajmniej jakimś podarkiem rządowym, łaską i t. p., ale obowiązkiem, długiem republiki, zaciągniętym wobec Kościoła.

Za czasów wielkiej rewolucji rząd zabrał olbrzymie dobra kościelne, z których dochód roczny jest cztery razy większy od budżetu na cele wyznań. Dobra te pochodziły z ofiarności wielu pokoleń i stanowiły niezaprzeczoną własność Kościoła. — Przy zawieraniu konkordatu episkopat francuski zgodził się dobrowolnie na indemnizację dóbr kościelnych, a ta indemnizacja ma obowiązywać po wszystkie czasy. Jak z tego przedstawienia stanu rzeczy widzimy, zawieszenie budżetu wyznań byłoby gwałtem, rozbojem i wątpliwe należy, czy którykolwiek rząd zdecydowałby się na coś podobnego.

Rosjanin

o gospodarce czynowników w Królestwie.

Warszawski korespondent *Now. Wremieni*, który niejednokrotnie dotykał różnych spraw i potrzeb Królestwa, poruszył znowu kwestję samorządu i przy tej okazji w taki sposób charakteryzuje gospodarkę policyjno-biurokratyczną w Królestwie.

»Bezstanowy zarząd gminny — pisze ów rosyjski korespondent — przeobraził się w zarząd pisarzy gminnych, nominowanych i usuwanych faktycznie przez naczelników powiatowych. Zarządów ziemskich gubernjalnych i powiatowych niema. Poborami na potrzeby lokalne szafują kancelarje różnych władz państwowych. Powinności naturalne wykonywają się na zlecenie urzędów gubernjalnych i powiatowych. Magistraty miejskie — to kancelarje urzędnicze, a gospodarstwem Warszawy rządzą z za tysiąca wiorst urzędnicy petersburscy, ci, którzy nigdy nawet Warszawy nie widzieli. Wobec tego, nie dziwnego, że przy takim ustroju zarządu lokalnego procent piśmiennych obniża się; że organizacji służby lokalnej całkiem niema w dziewięciu gubernjach, a w dziesiątej urządzona jako tako i czasowo; że szpitalnictwo i opatrzenie chorych umysłowo zaspokaja się zgółla niezadowalająco; że rzeki splawne nie są usplawnione, a do dróg żelaznych i wielu strategicznych szosowych nie można dojechać po nieurządzonych drogach gruntowych. Ale bodaj, że najdotkliwszem następstwem wyjątkowości, jest brak wszelakiego systemu w stosowaniu praw ogólnych i przepisów, wydawanych przez władze miejscowe. Pod tym względem każdy gubernator i każdy naczelnik powiatu postępuje podług własnego uznania.

»Zawiadomienia o śmierci Polaka katolika drukują się w Warszawie w języku polskim, w Piotrkowie wymagają, żeby były drukowane w językach rosyjskim i polskim, a w gub. suwalskiej zawiadomienia te wolno drukować tylko w języku rosyjskim. A przykładów takiej różnorodności zarządzeń można wymieniać bez liku. Dowolność i różnorodność działań przenika wszystkie warstwy zarządu miejscowego, a przeciwko nim bezsilnymi są nawet zarządcy krajem.

Następnie autor zastanawia się nad stosunkiem Polaków do Rosji i w tej sprawie wypowiada takie uwagi:

»Urzednicy, którzy się zżyli z biurokraczo-policijnym zarządem w Królestwie Polkiem, powtarzają ciągle: Polakom ufać nie można, oni nienawidzą Rosji, zawsze gotowi są szkodzić jej i marzą o wskrzeszeniu Polski. — Dajcie im samorząd miejski i wiejski, a przerobią go w swoje świętej pamięci sejmy i sejmiki. Tak głoszą urzednicy, którzy nie chcą sobie wystawić nawet nic innego nad to, co dzisiaj istnieje w sferze zarządu. Dowodzą, że w ostatnich czasach wrogi nastrój Polaków wzmógł się, że są rozdrażnieni, uporczywi i niezadowoleni ze stanu rzeczy. Ale z czegoż mają być zadowoleni — słusznie zapytuje korespondent *Now. Wremieni*.

Naród polski od lat 40 nie posiada nawet tego, co już dzisiaj nie wystarcza społeczeństwu rosyjskiemu. Czyż społeczeństwo to byłoby zadowolone, gdyby mu kazano żyć i bytować w warunkach, w jakich egzystuje Królestwo Polskie? U siebie, w ojczyźnie własnej, Polak-katolik, nawet posiadający wykształcenie wyższe, może być tylko rolnikiem, inżynierem, lekarzem lub adwokatem.

«Czy Polacy lubią czy nie lubią Rosji, czy pragną albo nie pragną przywrócenia Polski, to pytania mniej lub więcej płonne. Nie na tem polega klucz do prawidłowego i rozumnego stosunku Polaków do Rosji, chodzi o zrównanie praw ludności Królestwa Polskiego z prawami, jakich używa ludność kulturalnych części Rosji. Urzeczywistnienie tego równouprawnienia, odpowiadające podstawowym zasadom najwyższego aktu z d. 25 grudnia, byłoby najlepszym sposobem zbliżenia Polaków do Rosji i nie przez miłość, nie przez sentymentalne porwy uczucia, lecz przez pożytek i dogodność warunków, potrzebnych kulturalnemu społeczeństwu do życia i egzystencji. Gdy z kraju zdjęte będzie gnębiące go położenie wyjątkowe, gdy najniezbędniejsze potrzeby jego w sferze samorządu miejskiego i ziemskiego zostaną zaspokojone, gdy kraj dostanie sądy przysięgłych i swobodę prasy, gdy nastąpi na zasadach tolerancji religijnej likwidacja bolesnej sprawy unickiej, znikną same przez się powody, pomnażające z rokiem każdym niezadowolenie i rozdrażnienie, i stosunek Polaków do państwa rosyjskiego stanie się inny».

Proces polityczny.

Lwów 19 stycznia.

Świadek Michał Hrynyk, b. sługa Jacka Wojczuka, był na zebraniu »Siczyc«, które się odbyło d. 10-go maja w szopie Wojczuka. Tam słyszał, jak Tryłowski wzywał, aby się trzymali kupy, to nie im się nie stanie, jak w Kiszyniewie. Tryłowski mówił, że poprzednio był »Lachem«, a teraz jest »Rusnak«. Do Wojczuka często schodzili się chłopcy po 20, 30. Już przed przyjazdem dra Tryłowskiego Wojczuk urządził u siebie zebrania i pouczał, jak się mają chłopcy zabrać do wójta, który sprzeciwiał się założeniu »Siczyc«. Miano wójta zawołać do chaty Wojczuka i zapytać, czy przystaje do nich. Gdyby nie, trzeba go wyprowadzić z chaty i męczyć, żeby skomlał, jak »pes na łańci«. Zresztą miano wójta bądź zarznąć, bądź zastrzelić z rewolweru. Miano również zastrzelić kowala Krawczyńskiego. Jacko Wojczuk wzywał, aby go słuchać, »jak ja wam każu byty, albo strilaty, abo rizaty«, to mają tak robić. Sąd jest fałszywy, prawdy na świecie niema, żandarmi trzymają z żydami i Lachami, a my Rusini mamy sami sobie porządek zrobić. Żandarmom miano odebrać »gwery«. Do cerkwi chodzić nie trzeba, krzyża niema potrzeby całować, bo zrobiony jest z tego drzewa, co i łopata.

Świad. Mikita Kluczyk, młody chłopak, zeznaje również, że dr Tryłowski mówił, iż w Kiszyniewie wyróżniono żydów i nic nikomu się nie stało. Ale, powiada świadek, dr Tryłowski mówił, że »to ne fajno, tak ne robit«. — Przewodniczący upomina go, bo w Zabłotowie świadek zeznał inaczej, że dr Tryłowski mówił: »Nie bójcie się, nie bójcie się kryminału! W Kiszyniewie żydów i panów wyróżnili i nic im się nie stało, wam nic się nie stanie, tylko trzymajcie się kupy«.

W miarę odczytywania poprzedniego protokołu, świadek przypomina sobie, że dr Tryłowski mówił: »Pójdziemy do miasta, aż się będzie miasto trzęsło;« Rozumie, że to w takiej paradzie miano maszerować.

Słyszał również, że dr T. mówił, aby cesarz zabrał żydów i Polaków do swojego kraju; Wojczuk po zebraniach mówił, aby wypędzać obcych robotników, aby odbierano żandarmom gwery. Dr T. miał wyrobić u cesarza takie prawo, że nic za to nie będzie. Mówił również Wojczuk, że dr T. będzie królem, a Jacko jego za-

stępca, że w Zabłotowie należało »szturkać« żydów kołami. Dr T. miał jeszcze powiedzieć: »wartoby żydom i panom tak samo zrobić, jak w Kiszyniewie«.

Marja Skrypnikowa, włościanka z Borszczowa, była na zebraniu urządzonym przez dra Tryłowskiego, poszła tam po syna Procia. Potwierdza, że dr T. mówił: »Ludzie trzymajcie się kupy, to nie się wam nie stanie, jak było w Kiszyniewie, gdzie żydów wyróżniono, a nie im się nie stało. Trzymajcie się kupy, a i wam nic nie będzie«.

Semen Rozwadowski stwierdza, że dr Tryłowski powiedział: »W Kiszyniewie wybito żydów i Polaków i nic im za to nie było i nie będzie«. Jacko Wojczuk nie karygodnego do świadka nie mówił.

ZE ŚWIATA.

* Ludwika Michel. Jak doniósł telegram w Marsylii w hotelu de l'Oasis, zmarła na zapalenie płuc słynna Ludwika Michel. W osobie jej zesła ze świata jedna z najoryginalniejszych postaci kobiecych. Urodzona w roku 1835 na zamku Vroncourt, jako naturalna córka jego właściciela, Ludwika Michel odebrała bardzo staranne wychowanie i przybywszy po ukończeniu edukacji do Paryża, założyła tam szkołę dla dziewcząt. Przyrodzone zdolności jednak i burzliwy temperament pchały w innym kierunku — młoda kobieta rwała się do polityki, do knowań, do agitacji i wczesnie bardzo dała się poznać jako doskonała mówczyni i zacięta, fanatyczna reformatorka i zwolenniczka wywrotu. Gdy w roku 1871 wybuchła komuna, Ludwika Michel odegrała w niej niemałą rolę, zapłaciła za to wygnaniem, na które skazana po stłumieniu rozruchów zaledwie w roku 1880 powróciła do kraju. Ale nie nauczyło jej to żyć spokojnie — porządek społeczny miał w niej zawsze wroga, to też już w roku 1883 dostaje się znowu na lat sześć do więzienia za swą podburzającą działalność.

Ułaskawiona — odrzuca amnestję i odsiada karę do końca, zaś odzyskawszy wolność używa jej znowu... na agitację. W roku 1890 sądzono ją znowu, jednak uznana za chorą umysłowo, dostaje się tym razem nie do więzienia, lecz do szpitala warjatów. Wyszedszy stamtąd, rzuca się znowu w wir polityki, z której objęć wyrwa ją dopiero śmierć.

* Straty od pożarów w Stanach Zjednoczonych za rok ubiegły obliczono urzędowo na przeszło 1.200 milionów koron.

* Nowa torpeda. Dzienniki angielskie donoszą, że znany elektrotechnik, Tesla, wynalazł nowego rodzaju torpedę, która może być wysłana na przeszło 10 mil angielskich i przez eksplozję może wyrządzić ogromne szkody wśród okrętów nieprzyjacielskich.

* Dlaczego chustki do nosa są kwadratowe? Przecież mogłyby być równie dobrze okrągłe, trójkątne, mogłyby mieć najrozmaitsze kształty, a i tak równie dobrze pełniłyby swe zadanie. — Odpowiedź znajdujemy w wydaniu dnia 23 września 1659 roku w Paryżu, następującem postanowieniu królewskim:

«Długość wyrabianych w państwie naszym chusteczek do nosa ma być równą szerokości».

Ponieważ zaś Paryż nadawał ton modzie, więc moda paryska rozpowszechniła się wszędzie, a z czasem skamieniawszy, utrzymała się do dziś dnia bez radykalnych zmian.

* Szkoły w Japonji. Japonja posiada 5 uniwersytetów, 170 gimnazjów męzkich, 27 żeńskich, 27.015 szkółek ludowych i 500 zakładów wychowawczych prywatnych. To nie wszystko. Obok wyżej wymienionych istnieje jeszcze 47 seminarjów nauczycielskich, 72 szkoły techniczne, 140 szkół dla sztuk i rzemiosł, 120 szkół rolniczych, handlowych, wojskowych etc. Na pięć japońskich uniwersytetów, dwa są rządowe, dwa prywatne, jeden kobiecy. Rząd zamierza założyć jeszcze dwie nowe akademje w Nagasaki i Hakodate. Fachowem wyższem wykształceniem zajmują się dwie politechniki, akademja wojskowa, wyższa szkoła marynarki, konserwatorium muzyczne. Japończyk, aby przejść ze szkoły średniej do uniwersytetu, musi przebyć czas jakiś nieoznaczony programem, ale zależny od pilności i talentu ucznia — w szkole przygotowawczej, których jest sześć. Szkoły niższe są obowiązkowe i bezpłatne, jak wiadomo, każdy Japończyk umie pisać i czytać. Po upływie czterech lat, uczeń przechodzi do szkoły średniej, w której kurs nauk trwa pięć lat. Następnie zatrzymuje się w szkole przygotowawczej od jednego do trzech lat, po-



PIJCIE

MALTZYZA

odżywczy, łatwo strawny napój stołowy. 15

Wszędzie do nabycia.

Ostatnie odznaczenie: Wyroby środków spożywczych

1904: Wielki złoty medal państwowy

Jan Hoff, Stadlau.

Miód patoka

deserowy, kuracyjny, z własnej pasieki 5 kilogr. blaszanka po 5 kor. 90 hal. opłacony. Doskonale **miód** do picia w beczulkach od 15 litrów po 70, 80 i 1.20 kor., loco kolejowa stacja, także we flaszkach à 3/4 litr. z flaszką po 70, 80 i 1.20 kor. rozsyła **Eugeniusz Billński, w Zbarażu.**

Przyjmę

dwóch studentów

z całym utrzymaniem, w osobnym pokoju z przedpokojem, bardzo blisko szkół realnych i gimnazjum. Czysta ul. 3 parter na prawo.

Udzielam

lekcyi śpiewu

po cenach przystępnych. Wiadomość w biurze Dzienników pl. Maryacki 2 Kraków.

Marmulada owocowa

wyborna do omeletów, legumina i dni postne do chleba 29

kilo 32 centy.

Do nabycia w handlu **JAKÓBA PIEKŁY w PODGÓRZU.**

WYŻŁY Pointry

szczenięta rasowe, sprzeda leśniczy **Grubenthal, Bochnia.**

Na Karnawał

Rękawiczki Balowe

ORAZ 94 0 12

pierwszą PRALNIĘ

poleca firma

A. MIRKIEWICZ

ulica Szewska L. 2

pierwszy sklep od rynku.

Poszukuję **kupna** nie dużego, ale dobrego

folwarku

z dobrymi budynkami, i inwentarzem, tylko przy szosie i niedaleko kolei i miasta w równi położonego w zachodniej lub w środkowej Galicji za gotówkę. Zgłoszenia wprost od właścicieli proszę adresować: c. k. **Urząd pocztowy w Brzezimach koło Ropczyc.**

60.000 Koron

w całości lub w części, ma do ulokowania na niski procent za zabezpieczeniem pupilarnem na hipotekę dóbr ziemskich lub realności w Krakowie, kancelarya **Dr A. Bobilewicza, adwokata w Krakowie, ul. św. Krzyża l. 7.**

MLEKO.

Zarząd dobr Lusina

(p. Swoszowice)

dostarcza codziennie na zamówienia do domów i większym odbiorcom **mleka niezbiieranego i zbieranego oraz śmietanki.**

Zgłoszenia na zamówienia przyjmuje listownie Zarząd Dóbr. Najazutrz po otrzymaniu zawiadomienia wyśle Zarząd na miejsce pełnomocnika dla zawarcia umowy.

MLEKO!

3811 2 7

Już wyszła

„KSIĘGA ADRESOWA“

miast Krakowa i Podgórze.

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

— CENA ZA EGZEMPLARZ 5 KORON. —

(Prenumeratorzy miejscowi „Głosu Narodu“ otrzymują po niższej cenie 3 kor., a prenumeratorzy zamiejscowi 3 kor. 55 hal., którą to kwotę należy przelać do Administracji „Głosu Narodu“).

MIODY

Miód patoka naturalny, kuracyjno-deserowy 5 kilo 6.20 kor.; wyborny miód do picia, gąsiorek 4 litr. a la Malaga 6.80 kor., stołowy 5.70 kor. wysyła cały rok za zaliczką wszystkie opłatnie pasieka **Adama Górskiego Denosów.** Większe zamówienia tancij.

KAMIENICA

II-piętrowa w Krakowie, przynosząca 9% neto od włożonego kapitału — jest z powodu zamierzonego wyjazdu zaraz do sprzedania. Potrzebny kapitał 54.000 kor. Bliższa wiadomość u właściciela w Krakowie, Radziwiłłowska 23.

Miód pszczołowy świeży (lipcowy, tego roczny) patoka, kuracyjno-deserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg. z pasiek własnych, już opłata pocztu za 7 kor., z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd dóbr ziemskich i pasiek **Zygmunta Lityńskiego w Siemikowcach, poczta Siemikowce. 3213**

Kto sobie życzy mieć uczciwy kie-

liszek

WINA

raczy zamówić kartą korespondencyjną

w handlu **Jakóba Piekły** w PODGÓRZU.

Zieleniak Nr. 1, 1 garniec 4 litr. zhr. 2-

" " " 2, 1 " 4 " " 2'40

Samorodny nader smaczny, " 3-

1 garniec " " " " 3-

Tokayskie deserowe wytrawne " 4-

1 garniec " " " " 4-

Wina sycylijskie:

Alcemo bardzo dobre, 1 garn. " 1'60

Castel de Monte, 1 garniec " 2-

Odbiorcom z Krakowa odsyłam do domu i opłacam akcyzę.

Zlecenia z prowincji odwrotnie.

Organista

Królewiak, mog e y prowadzić chór oraz muzykę kościelną (orkiestra), poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu“ dla organisty. 111

„Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczny, niech tylko zażyje Pastylek Geraudella“.

Dosyć jest raz spróbować, żeby się przekonać o skuteczności

PASTYLEK GERAUDEL'A

Nieomyślnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia płucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji piersiowej, Astmy, etc. — Niezbędnych dla osób, które zbyt wiele głos utrudzają. 3681 4 16

Bardzo użyteczne dla Pałających.

Pudełko zawiera 72 Pastylek i sposób zażywania takowych.

Do nabycia we Lwowie: w aptekach PP. Wewiorskiego i Ruckera; w Krakowie: w aptekach PP. Wiszniewskiego i Redyka.

Największy Zakład Pogrzebowy JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ul. św. Tomasza l. 4 (tuż przy placu Szczepańskim). Telefon Nr. 331. Filja ul. Kopernika l. 6.

Zarząd urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, zaleca sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania.

UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam.

Zalecana przez najznakomitszych profesorów i lekarzy

w chorobach płuc, przewlekłym nieżycie oskrzeli, kształ- ścu, zółkach, grypie (influencyi).

podnieca apetyt, podnosi wagę ciała, usuwa kaszel i płwocinę, usuwa poty nocne.

Kto powinien używać Sirolinę?

1. Każdy od dłuższego czasu kaszlący. Lepiej zapobiegać chorobie, niż leczyć ją dopiero po wybuchu.
2. Osoby chore na przewlekły nieżyt oskrzeli, których Sirolina wy-
leczy.
3. Astmatycy, którym Sirolina przynosi znaczną ulgę.
4. Zółzowate (skrofaliczne) dzieci, cierpiące na obrzęk gruczołów, katary nosa i oczów itd. Na takie dzieci Sirolina znakomicie wpływa na ogólne odżywienie.

przed lichemi naśladownictwami! Dla tego należy uważać na to, aby każda fiaszka była zaopatrzona w nasz znak specjalny „Roche“ i żądać zawsze Siroliny „Roche“.

Ostrzega się

F. HOFFMANN-LA ROCHE & Co., BASEL (SCHWEIZ).

Sirolina

Nabyć można na przepis lekarski

„Roche“

w aptekach po 4 kor. za flaszkę.

